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Záverečný účet obce za rok 2023
1. Rozpočet obce na rok 2023
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako  prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. Schodok kapitálového  rozpočtu mal  byť  vysporiadaný  prebytkom  bežného  rozpočtu  a príjmovými  finančnými  operáciami  (čerpanie  rezervného  fondu).
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022  uznesením č.21/2022
Rozpočet bol zmenený jedenkrát:
· rozpočtovým  opatrením  č. 1    schváleným  dňa 05.04.2023  uznesením č.02/2023
Rozpočet obce k 31.12.2023 
	
	Schválený rozpočet 


	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov
k 31.12.2023
	% plnenia príjmov/

% čerpania výdavkov 

	Príjmy celkom
	182 965,00
	213 145,63
	227 698,68
	106,83

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	182 965,00
	202 171,06
	216 724,11
	107,20

	Kapitálové príjmy
	0
	     300,00
	        300,00
	100,00

	Finančné príjmy
	
	 10 674,57
	   10 674,57
	100,00

	
	
	
	
	

	Výdavky celkom
	182 738,00
	213 145,63
	225 566,84
	105,80

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	173 298,00
	201 993,63
	203 021,84
	100,48

	Kapitálové výdavky
	   4 440,00
	    8 152,00
	10 045,00
	123,20

	Finančné výdavky
	3000,00
	3000,00
	12 500,00
	416,00

	
	
	
	
	

	Rozpočtové hospodárenie obce
	227,00
	0
	2 131,84
	


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	182 965,00
	213 145,63
	227 698,68
	106,83


Z rozpočtovaných celkových príjmov 213 145,63 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
227 698,68 EUR, čo predstavuje  106,83% plnenie. 
A. Príjmy obce

1. Bežné príjmy:
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	182 965,00
	202 171,06
	216 724,11
	107,20


Z rozpočtovaných bežných príjmov 182 965,001 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 216 724,11 EUR, čo predstavuje  107,20% plnenie. 
a) daňové príjmy:
	Schválený rozpočet
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné

plnenie príjmov
	%plnenie príjmov

k rozpočtu po zmenách

	176 435,00
	177 975,00
	187 016,87
	105,92


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 151 500,00. EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume  160 462,654 EUR, čo predstavuje plnenie na 105,92. %.
V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola  zvýšená o 7,95 % čo predstavuje sumu 19 227,77 EUR. 
Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 12 645,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 12 654,29 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,07 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8 618,94  EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 4 010,85 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 24,50 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  12 654,29  za nedoplatky z minulých rokov 13,04 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 8,96  EUR.

Daň za psa  450.00€
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 13 440,93€

b) nedaňové príjmy: 
	Schválený rozpočet na rok
2023 
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné
plnenie príjmov
	%plnenie príjmov
k rozpočtu po zmene

	2450,00
	10 630,39
	10 199,86
	95,95


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 10 630,39 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 10,199,86 €, čo je 95,95. % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 870,00 € a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 320,00 €,príjem z náhrad poistenia 3 148,39€, príjem z vratiek  4781,67
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 1100,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 920,00 €, čo je 83,63 % plnenie. 

c)  iné nedaňové príjmy: 

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	50,00
	100,00
	159,80
	159,80


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 100,00€ bol skutočný príjem vo výške 159,80 € čo predstavuje 159,80 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy platby za predaj tovaru 146,00€ ,úroky z vkladov  finančných prostriedkov na účte 13,80 €.
d) prijaté bežné granty a transfery:
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	4 080,00
	13 565,67
	19 507,38
	143,79


Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov13 565,67€ bol skutočný príjem vo výške 19 507,38 € čo predstavuje 143,79  % plnenie.

Prijaté bežné granty a transfery:

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel
	Poznámka

	DPO-SR
	  3 000,00
	DHZ-dotácia
	

	MV SR-REGOB
	     180,84
	Transfer na obyvateľov
	

	Okresný úrad Žilina 
	       60,64
	Transfer  starostlivosť o ŽP
	

	MD a V  SR
	       23,67
	Transfer miestne  .komunikácie
	

	MV SR
	      24,40                                                                                                                                                 
	Transfer register adries
	

	Okresný úrad Martin
	    893,29
	Voľby  do NR SR

	

	Okresný úrad Martin
	     681,19
	Refundácia miezd
	

	Okresný úrad Martin
	    340,00
	Voľby -Referendum
	

	MF SR
	5 557,40
	Dotácia na krytie výdavkov súvisiace s negatívnym dôsledku inflácie 2023
	

	MF SR
	5 001,66
	Dotácia na krytie dôslekov  inflácie 2023
	

	Európsky fond rozvoja vidieka
	2 550,00
	Wifi pre teba
	


Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov:

· 3000,00 dotácia pre DHZ
· 2550.00 dotácia na bezdrôtový prístup na internet

· 5557,40 dotácia na bežné výdavky obce

· 5001,66 dotácia na bežné výdavky obce

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

Dotácia  2550.00 €  € bola účelovo viazana na výbudovanie bezdrôtového prístupu internet 

2. Kapitálové príjmy: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	
	
	
	

	0
	300,00
	300,00
	100


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 300,00 
Z rozpočtovaných  300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 300,00.EUR, čo predstavuje 100. % plnenie.
3. Príjmové finančné operácie: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné plnenie 

finančných príjmov
	% plnenia fin. príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	0
	10 674,54
	10 674,54
	100,00


Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 10 674,54€ bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 10 674,54€, čo predstavuje 100 % plnenie. 
V roku 2023 boli použite:
-nevyčerpané prostriedky z okresného úradu Martin v sume  674,54 € na referendum
-prevod prostriedkov z kontokorentného účtu v sume 10 000,00 €
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	180 738,00
	213 145,63
	225 506,84
	105,80


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 213 145,63 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 225 506,84€ čo predstavuje 105,8% čerpanie. 

A. Výdavky obce

1. Bežné výdavky: 
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	Výdavky VS-mzdy
	55 000,00
	55 687,62
	50 387,24
	90,48

	Výdavky VS-odvody
	17000,00
	18440,00
	17046,03
	92,44

	Výdavky VS-tovary 
	17970,00
	17 971,87
	18 625,86
	103,64

	Výdavky VS-transfery
	1300,00
	1 300,00
	1 665,73
	127,36

	Výdavky VS-ŠR
	1 080,00
	11 662,00
	13 957,38
	145,4

	Ekonomická oblasť
	3 205,00
	3 205,00
	2 750,59
	85,82

	Ostatné vše. VS -voľby 
	800,00
	2 265,00
	1 692,08
	74,71

	Ochrana pred požiarmi
	6800,00
	9 695,00
	6403,92
	66,05

	Ochrana pred požiarmi-SR
	3000,00
	3000,00
	3000,00
	100,00

	Výstavba

Spoločný stav. úrad  
	2500,00
	2680,00
	2676,48
	99,87

	Cestná doprava -údržba t
	15350,00
	28859,96
	34 145,81
	118,32

	Cestná doprava -SR
	24,00
	24,00
	23,67
	98,62

	Nakladanie s odpadmi
	13000,00
	15 248,05
	21166,75
	138,82

	Rozvoj obci -mzda
	7000,00
	7000,00
	7 023,71
	100,34

	Rozvoj obci -odvody
	2 415,00
	2415,00
	2 435,98
	100,87

	Rozvoj obci tovar ,služby
	11 770,00
	11 920,00
	10 210,22
	85,66

	Verejné osvetlenie
	11 560,00
	12900,00
	11 958,23
	110,52

	Kultúrne služby ,rekreácie
	2 256,00
	3336,00
	3 693,18
	110,71

	Vysielanie a vydavateľské
	500,00
	500,00
	
	

	Rekreácie .kultúra ,náboženstvo –dom smútku
	1042,00
	1,312,00
	569,62
	43,42

	Vzdelávanie  CVČ
	1000,00
	0
	0
	0


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 201 993,63€ bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 203 021,84 €   čo predstavuje  100,51 % čerpanie. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:
Z rozpočtovaných výdavkov 65 387,62€ bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 59 341,36€, čo je 90,75 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

b) Poistné a príspevok do poisťovní:
Z rozpočtovaných výdavkov 23311,83€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume.23 903,73€ čerpanie čo predstavuje 102.54%. 
c) Tovary a služby:
Z rozpočtovaných výdavkov 106238,18€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 113 673,58€, čo je 107,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 5 080,00€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v 4 483,21€ čo predstavuje 88,25. % čerpanie. 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami:
Z rozpočtovaných výdavkov 2 116,39€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 1665,82€čo predstavuje 78,70 % čerpanie na splatenie úrokov za kontokoretneho úveru.. 
2. Kapitálové výdavky:
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	Obstaranie kap.aktív
	4440,00
	8 152,00
	10 045,00
	123,22


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 4440,00€ bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 10 045,00€ čo predstavuje  123,22 % čerpanie. 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 

a) Rekonštrukcia a modernizácia miestneho rozhlasu 
V 2023 bolo realizovaná modernizácia miestneho rozhlasu z vlastných finančných prostriedkov vo výške 1 893,00€ 

b) Realizácia nových stavieb -verejné osvetlenie Rázstoky
Z rozpočtovaných  4 440,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 4 440,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie, stavba bola zrealizovaná v roku  2019 vo výške 66 600,00€ obec sa na základe zmluvy dohodla  s zhotoviteľom Stredoslovenská energetika na splatenie faktúry. Splátkový kalendárom na dobu 15 rokov to je do 31.07.2035  mesačná splátka je 370,00€ -bezúročne.
c)obec odkúpila od Turčianskej vodárenskej spoločnosti pozemok v KU obci vo výmere 102m v hodnote e 712.00€  pozemok je zapísaný na LV.č212
d)Firma Gaya zrealizovala bezdrôtový  prístup na internet v hodnote 3 000,00€. Projekt bol hradený vo výške 2 550,00 € z európskeho fondu regionálneho rozvoja, 300,00 € Ministerstva dopravy a výstavby SR a spoluúčasť obce vo výške 5% predstvuje 150,00 €.
3. Výdavkové finančné operácie:
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné čerpanie finanč. výdavkov
	% čerpania fin.výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	Splácanie kontokorentného 
	3000,00
	3000,00
	12 500,00
	416,6


Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3000,00. EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 12500,00 EUR, čo predstavuje  416,6% čerpanie. V roku 2018 si obec zobrala v Prima banka Slovensko a.s. Municipálny úver -univerzál-kontokorentný úver vo výške 40000,00€ s úrokovou sadzbou 1,6% splatný 25.02.2028 nie sú dohodnuté splátky úveru Obec spláca tento úver vždy v decembri podľa finančnej situácie obce. K 31.12.2023 je dlžná suma  22 721,80€.
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023
	Hospodárenie obce 
	Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	216 724,11 

	Bežné výdavky spolu
	203 021,84

	Bežný rozpočet
	+13 702,27

	Kapitálové príjmy spolu
	300,00

	Kapitálové výdavky spolu
	10 045,00

	Kapitálový rozpočet
	-9745,00

	Bilancia bežného a kapitálového rozpočtu
	3 957,27

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodok
	0

	 Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	0

	Príjmové finančné operácie
	10 674,57

	Výdavky finančné operácie
	12 500,00

	Rozdiel finančných operácií
	-1825,43

	PRÍJMY SPOLU
	227 698,68

	VÝDAVKY SPOLU
	225 506,84

	Hospodárenie obce 
	2 131,84

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku
	0,00

	Upravené hospodárenie obce
	2 131,84


Výsledok hospodárenia obce za rok 2023 zistený podľa ustanovenia §10 ods.3 písmena .a zákona
č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy o zmene a doplnení niektorých predpisov je prebytok v sume 3 957,27 €.

Schodok finančných  operácií  1825,43 bol priebehu roka vysporiadaný z prebytku bežného rozpočtu. 
Prebytok rozpočtu v sume 2 131,84 € zistený podľa ustanovenia §10 odst.3 písmena a), zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých predpisov  navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.
4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2022
	7 940,63

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 
                - z finančných operácií
	     

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

	 

	               - krytie schodku rozpočtu
	0

	               - ostatné úbytky 
	0

	KZ k 31.12.2023
	7 940,63      


Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. 
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2023
	864,18  

	Prírastky - povinný prídel -   1  %                   
	725,19                                    

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	527,34  

	KZ k31.12.2023
	1062,03


5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2023  v EUR
	KZ  k  31.12.2023 v EUR

	Majetok spolu
	280 904,03
	267 409,91

	Neobežný majetok spolu
	266 037,43
	267 524,63

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	6 484,00
	4 464,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	205 181,86
	191 996,89

	Dlhodobý finančný majetok
	55 865,37
	55 858,77

	Obežný majetok spolu
	11 821,84
	13 457,74

	z toho :
	
	

	Zásoby
	156,00
	00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	
	0

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	2 327,20
	2 364,44

	Finančné účty 
	9 338,64
	11 093,30

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	
	

	Časové rozlíšenie 
	1 557,56
	1 632,51


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2023 v EUR
	KZ  k  31.12.2023 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	280 904,03
	267 409,91

	Vlastné imanie 
	177 726,21
	167 454,23

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	

	Fondy
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	177 726,21
	167 454,23

	Záväzky
	95 435,74
	91 469,10

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	612,00
	700,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	
	

	Dlhodobé záväzky
	47 114,18
	47 312,03

	Krátkodobé záväzky
	21 813,19
	20 735,27

	Bankové úvery a výpomoci
	25 221,80
	22 721,80

	Časové rozlíšenie
	7 742,08
	8 486,58


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023
	Stav záväzkov k 31.12.2023
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2023 v EUR
	z toho v lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	· dodávateľom
	4316,40
	4316,40
	

	· zamestnancom
	6136,83
	6136,83
	

	· poisťovniam 
	3684,95
	3684,95
	

	· daňovému úradu
	1256,44
	1256,44
	

	· štátnemu rozpočtu
	
	
	

	· bankám
	
	
	

	· štátnym fondom
	
	
	

	· ostatné záväzky
	5340,65
	5340,65
	

	Záväzky spolu k 31.12.2022
	20735,27
	20735,27
	


a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.:

	Text
	Suma v EUR

	Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:
	

	· bežné príjmy obce 
	177821,15

	Úhrn bežných príjmov obce  k 31.12.2022*
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec)
	177821,15

	Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023:
	

	· zostatok istiny z emitovaných dlhopisov

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny zo zmeniek

· (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek
· (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45)
	22721,80

	· zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45)
	46250,00

	· zostatok istiny z dodávateľských úverov

· (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 

· (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; poznámky tab.č.15, r.07)
	

	· zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu

· (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR 
· (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45)
	

	· zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6)
	0,00

	· zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia

(zdroj : FIN 6-04, r.7)
	0,00

	· zostatok istiny z ........
	0,00

	Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01)
	68 971,80

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:
	

	· z úverov zo ŠFRB 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; poznámky, tab.č.15, r.07)
	

	· z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8)
	0,00

	· zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45)
	0,00

	· z pôžičky z Audiovizuálneho fondu

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6)
	0,00

	· z pôžičky z Fondu na podporu umenia

(zdroj : FIN 6-04, r.7)
	0,00

	· z úverov ................
	0,00

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	

	Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023**
	68 971,80


	Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023**
	Úhrn bežných príjmov obce a RO  k 31.12.2022*
	Dlh obce

§ 17 ods.6 písm. a)

	68 971,80
	177 821,15
	38,78%


Poznámka výpočet: 68971,80 / 177821,15 x 100 = 38,78% 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.:

	Text
	Suma v EUR

	Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:
	

	· bežné príjmy obce 
	177 821,15

	Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2022*
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec )
	177 821,15

	Bežné príjmy obce znížené/upravené o účelovo určené:
	

	· dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	277,34

	· dotácie zo ŠR
	2640,22

	· dotácie z MF SR ....
	0,00

	· príjmy z náhradnej výsadby drevín
	0,00

	· účelovo určené peňažné dary 
	0,00

	· dotácie zo zahraničia
	0,00

	· dotácie z Eurofondov 
	0,00



	· príjmy podľa osobitných predpisov 
	

	· dotácia z Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	3000,00

	Spolu bežné príjmy obce  účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec )
	5 917,56

	Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2022*
	171903,59

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x)
	

	·  splátka istiny z krátkodobého bankového úveru
	0,00

	·  splátka istiny z dlhodobého bankového úveru
	12500,,00

	·  splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy)
	0,00

	·  splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru
	4 440,00

	· 
	0,00

	·  splátka úrokov z bankového úveru
	0,00

	·  splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy)
	0,00

	·  splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia)
	0,00

	· 
	0,00

	Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023**
	16940,00


	Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023**
	Úhrn upravených bežných príjmov obce  k 31.12.2022*
	Dlhová služba

§ 17 ods.6 písm. b)

	16 940,00
	171 903,59
	9,85%


Poznámka výpočet: 16940,00 / 171903,59 x 100 = 9,58 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
Obec v roku 2023 neposkytla dotácie v súlade so VZN č. 17/2018 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Obec  Turčiansky Peter v roku 2023 nepodnikala. 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Obec v roku 2023 nezriadila žiadnu rozpočtovú ani príspevkovú organizáciu.

Obec v roku 2023 nezaložila žiadnu právnickú osobu.

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	MV SR
	Transfer na hlásenie pobytu občana BV
	180,84       
	180,84
	0,00

	OÚ Žilina
	Transfer na živ. prostredie BV
	60,64
	60,64
	0,00

	MDV SR
	Transfer na úsek dopravy BV
	23,67
	23,67
	0,00

	MV SR
	Transfer na register adries
	24,40
	24,40
	0,00

	MV SR
	Voľby parlement SR
	893,29
	893,29
	0,00

	MV SR
	Refundácia miezd
	681,19
	681,19
	0,00

	MV SR
	Referendum 2024
	340,00
	340,00
	0,00

	MD a SR 
	Transfer  na  WIFI
	300,00
	300,00
	0,00


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
	Obec 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Obec Košťany nad Turcom- spoločný stavebný úrad
	1975,21
	1975,21
	0,00

	
	
	
	


e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC
Obec neprijala žiadnu dotáciu od VÚC

 Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Bola využitá možnosť zostavenia a predkladania rozpočtu obce bez programovej štruktúry v zmysle §

4, ods.5 zákona č. 538/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách, v znení neskorších zmien a doplnkov.
13. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovisko  hlavného kontrolóra  k Záverečnému účtu za rok 2023.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 2 131,84 €.
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.
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